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Pali është  
misionari më i 
dalluar i Krishtit 
në historinë e 
njerëzimit 
FAQE 14-15

Shkruan:
Don Marjan UKAJ, Toronto

Masakra e Mejës dhe  
Korenicës i ka dritaret sy 
të nënave që presin t’u 
kthehen të vdekurit për ta 
pajtuar dhembjen
FAQE 12-13

Veprimi i Shpirtit Shenjt 
në jetën dhe në misionin 
e Kishës

Të rinjtë dhe të 
tjerët?

Papa në Tokën e 
Shenjtë

Don Lush GJERGJI

-

-

-

-

-

Dështimi është 
varfëria më e madhe e botës së sotme. Dështimi nuk është asgjë tjetër 
përpos frika nga jeta e fëmijës. Frika për ta ushqyer, edukuar, sidomos 
për ta dashur një krijesë të re… Fëmija i parë që e njohi Jezusin ishte 
Gjon Pagëzuesi ende i palindur në kraharorin e Elizabetës… Nëse 
nuk e doni ju fëmijën tuaj, ma dhuroni mua… Dashuria është fryti 
I çdo stine…”.

“Deri sa të çelin lulet 
dhe lindin fëmijtë domethënë se Zoti nuk ka hequr dorë prej njerë-
zimit”.

-

Leni  fëmijtë të vijnë tek unë e mos i ndaloni: sepse 
atyre u përket Mbretëria e Hyjit

-
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U mbajt Turniri tradicional “Imzot Mark Sopi”
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Antoneta Shtufi
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PËRGATITI: 
Don Pal TUNAJ

-
-

-

-

-
-

-

Brohoria e Papës pranë Varrit 
të Shenjtë: Krishti u ngjall! 
Këtu ndryshoi historia!

-
-
-

 
‘Këtu -

-

-

-

-

 

-

-
-

 
“Si të krishterë, e dimë se paqja që 
dëshiron kjo tokë ka një emër: Jezu 
Krisht! ‘Ai është paqja jonë’, që na 
pajtoi me Hyjin në një korp të vetëm 
përmes Kryqit, duke i dhënë fund 
armiqësisë. Në këtë Varr të zbra-
zët – vijoi Papa - Kisha në Tokën 
Shenjte ftohet t’i varrosë të gjitha 
ankthet e druajtjet, për të rilindur 
përsëri çdo ditë e për të vijuar shteg-
timin nëpër udhët e Jeruzalemit, të 
Galilesë e më tutje. Duke shpallur 
ngadhënjimin e ndjesës së Krish-
tit e premtimin e një jete të re”.  
Kështu u shpreh Papa në Bazilikën 
e Varrit të Krishtit, -

 
-

-

-

stato 
quos’

-

 
Uroj që shpresa të lindë përsëri e 
përsëri, për hir të Zotit, në zemrën 
e çdo njeriu që jeton në këto toka. 
E të rrënjoset në zemrat tuaja, që 
të jetoni pranë familjeve tuaja e 
bashkësive tuaja, e ta frymëzo-
jë secilin nga ju për ta dëshmuar 
besnikërisht Princin e Paqes”.  

-
-

-

-

 

-

Benedikti XVI i drejtohet pre-
sidentit Abaz: Selia e Shenjtë 
mbështet të drejtat e palestinë-
zëve. Dhe i porosite të rinjtë: 
larg tundimit të terrorizmit!

-
-

-

-

-

-
-

-

-
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Shën Gjon Maria Vianey

-

Vitit M shtarak
Besnikëri 

Krishtit, besnikëri meshtarisë
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-
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Pajtor i meshta-
rëve t  t r  bot s

n

-
-

n

-
-

-

-
 

-

-
 

Ndonëse sot realizimi i këtij qëlli-
mi duket i largët – tha Papa – unë 
ju inkurajoj ju e të gjithë popullin 
tuaj, ta mbani ndezur pishtarin 
e shpresës, pishtar që mund të 
ndihmojë për të gjetur udhën e 
takimit të aspiratave të ligjshme 
si të izraelitëve, ashtu edhe të pa-
lestinezëve për paqe e stabilitet”. 

-

 
“Nuk mund të ketë paqe, pa 
drejtësi, as drejtësi, pa fal-
je” (Mesazhi për Ditën e Pa-
qes 2002  
Mos lejoni që humbjet e jetëve e 
shkatërrimi që pësuat, t’i mbu-
shin zemrat tuaja me helm e me 
mllef. Kini guximin t’i bëni ballë 
çdo tundimi, që mund t’ju shtyjë 
drejt akteve të dhunës e të terro-
rizmit”.
 
E premte, 15 maj -

Benedikti XVI: erdha si mik i 
izraelitëve dhe i palestinëzëve: 
kurrë më luftë! Kurrë më terro-
rizëm! Lutem për të ardhmen 
pa mure!

Erdha në këtë vend si 
mik i izraelitëve dhe i palestine-
zëve

-

-

 
Kurrë më gjakderdhje! Kurrë 

më ndeshje! Kurrë më terrori-
zëm! Kurrë më luftë! Ta thyej-
më rrethin vicioz të dhunës. Të 
vendoset paqja e qëndrueshme, 
e bazuar mbi drejtësinë, qof-
të pajtim e shërim i vërtetë  

-
-

-

-

 
-

 
Ndërsa ecja pranë tij, u luta për 

një të ardhme, në të cilën popujt e 
Tokës Shenjte të jetojnë së bashku 
në paqe e harmoni, pa nëvojën 
e mjeteve të tilla të sigurisë e të 
ndarjes, por duke e respektuar 
njëri-tjetrin, duke pasur besim 
tek tjetri, e duke hequr dorë nga 
çdo formë dhunë dhe agresioni  

-

-
-

 
Ato takime thellësisht mallën-

gjyese ripërtërinë kujtimet e vi-
zitës sime të tri vjetëve më parë 
në kampin e vdekjes së Aushvicit, 
ku kaq shumë hebrenj – nëna, ba-
ballarë, burra, gra, vëllezër, mot-
ra, miq – u shfarosën çnjerëzisht 
në një regjim pa Zot, që propaga-
ndonte ideologjinë e antisemitiz-
mit dhe të urrejtjes. Ai kapitull 
i frikshëm i historisë

nuk duhet harruar apo mohuar 
kurrë. Në të kundërtën, ato kujti-
me të errëta duhet ta përforcojnë 
vendosmërinë tonë e të na afrojnë 
edhe më tepër njërin me tjetrin, 
si degët e të njëjtit ulli, të ushqyer 
nga të njëjtat rrënjë e të bashkuar 
nga dashuria vëllazërore



-

-

-

-

»Ndërsa po ecte bre-
gut të Liqenit të Galilesë, Jezusi pa 
dy vëllezër, Simonin që quhej Pje-

tër dhe Andreun, vëllanë e tij, që po 
hidhnin rrjetat në liqen. Ata ishin 
peshkatarë. Jezui u tha: Ejani pas 
meje dhe unë do t’ju bëjë peshakat-
rë njerëzish.« Mt Mk 

-
-

-

-

-

e panë se ku 
banonte dhe atë ditë qëndruan me 
të -

Andreu, vëllai i Simoni Pjetrit, 
ishte njëri prej atyre të dyve që 
ndoqën Jezusin, pasi dëgjuan çfarë 
tha Gjoni. Ai takoi të parin vëllanë 
e vet, Simonin, dhe i tha: Gjetëm 
Mesinë, domethënë të shuguruarin 

(Krishtin). Ai e çoi atë te Jezusi

-

-

-
-
-

»por çfarë 
janë këto për kaq njerëz!« ebd

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

Arriti ora të lavdërohet Biri i 
njeriut. Përnjëmend, përnjëmend 
po ju them: nëse kokrra e grurit e 
mbjellë në dhe nuk vdes, mbetet 
e vetme; por nëse vdes jep shumë 
fryt!« -

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

PËRGATITI:
Don Marjan Marku



SHKRUAN:
Don Anton Ukaj

-

-

-

-

-

-

-
-

: “Me Rrëshajët, 
Kisha themelohet jo nga vullneti 
njerëzor, por nga forca e Shpirtit 
të Zotit. E menjëherë duket se si 
ky Shpirt i jep jetë një bashkësie, që 
është njëkohësisht një e universale, 
duke kapërcyer mallkimin e Kullës 
së Babelit. Në fakt, vetëm Shpirti 
Shenjt, që krijon bashkim në da-
shuri e në pranimin e ndërsjellët 
të ndryshimeve, mund ta çlirojë 
njerëzimin nga tundimi i vazh-
dueshëm i pushtetit tokësor, që dë-
shiron të dominojë e të uniformojë 
gjithçka”.

-

-

Kush është Shpirti Shenjt?

“Era 
frynë në drejtim që do; ia dëgjon 
ushtimën e nuk di nga vjen e kah 
shkon” (Gjn 3, 8). -

-

-

-

“Shpirti Shenjt 
do të zbres në ty e fuqia e Hyjit të 
tejetlartë do të të mbulojë me hijen 
e vetë” (Lk 1, 35).

“Hyji 
Jezusin prej Nazaretit e shuguroi 
me Shpirtin Shenjt e me pushtet; 
Atë që e përshkoi vendin duke bërë 
mirë e duke shëruar të gjithë ata që 
kishin rënë nën pushtetin e djallit, 
sepse Hyji ishte me Të” (Vap 10, 
38).

-
“Do ta 

kini fuqinë e Shpirtit Shenjt” (Vap 
1, 8).

-
-

“Unë do t’ju japë një 
zemër të re, një shpirt të ri do ta 
fus në ju, do ta nxjerrë nga mishi 
juaj zemrën e gurtë e do t’ju japë 
një zemër mishi. Shpirtin tim do 
ta fus në ju e do të bëjë që të ecni 
urdhërimeve të mia e t’i zbatoni 
e t’i vini në veprim gjyqet e mia” 
(Ez 36, 26-28). -

“Kur erdhi dita e Rrë-
shajve, të gjithë ishin së bashku në 
të njëjtin vend. Dhe, ja, paprit-
mas, u ndie një ushtimë nga qielli 
si shungullimë e erës së fortë dhe e 
mbushi të gjithë shtëpinë, ku ata 
ishin. Atyre atëherë iu dukën gjuhë, 
si të ishin prej zjarri. Këto u ndanë 
e zunë vend një nga një mbi secilin 
prej tyre. Të gjithë u mbushën me 
Shpirtin Shenjt dhe filluan të fla-
sin në gjuhë të ndryshme, ashtu si 
Shpirti Shenjt i shndriste të shpre-

heshin” (Vap 2, 1-4).
-
-
-

-

“Nuk do të jeni ju që do të flisni, por 
Shpirti i Atit tuaj do të flasë nëpër-
mjet jush” (Mt 10, 20); “E Shpirti 
Shenjt – Mbrojtës do t’jua mësojë të 
gjitha dhe do t’ju përkujtojë gjith-
çka unë ju thashë” (Gjn 14, 26).

“Edhe unë do t’i lutem Atit dhe Ai 
do t’ju japë një Mbrojtës tjetër, që 
të jetë me ju përgjithmonë: Shpirt-
in e së Vërtetës, që bota s’mund ta 
marrë, sepse nuk e sheh as nuk e 
njeh. Ju e njihni sepse Ai banon me 
ju e është në ju” (Gjn 14, 16-17).

Shpirti Shenjt, fuqi dhe hir 
në shpalljen e Ungjillit

-
-

-

-

-

“Jezu Krishti është ai, që 
Hyji me të djathtën e vet e lartësoi 
dhe e bëri Prijës e Shëlbues për t’i 
dhuruar Izraelit hirin e kthimit e 
faljen e mëkateve. Për këto ngjar-
je jemi dëshmitarë ne dhe Shpirti 
Shenjt, të cilin ua dha Hyji atyre 
që i nënshtrohen” (Vap 5, 31-32). 

“Por, ju o të dashur, ndërtojeni veten mbi themelin e fesë suaj tejet të shenjtë duke u lutur në Shpirtin Shenjt. Qëndroni në dashurinë e 

Hyjit duke pritur mëshirën e Zotit tonë Jezu Krishtit për jetën e pasosur” ( Jud 1, 20-21).

“Me Rrëshajat, Kisha themelohet jo nga vullneti njerëzor, por nga 
forca e Shpirtit të Zotit. E menjëherë duket se si ky Shpirt i jep 

jetë një bashkësie, që është njëkohësisht një e universale, duke kapërcyer 
mallkimin e Kullës së Babelit. Në fakt, vetëm Shpirti Shenjt, që krijon bash-
kim në dashuri e në pranimin e ndërsjellët të ndryshimeve, mund ta çlirojë 
njerëzimin nga tundimi i vazhdueshëm i pushtetit tokësor, që dëshiron të 
dominojë e të uniformojë gjithçka. (Papa Benedikti i XVI)

”



-

-

-

-

-

“Shpirti Shenjt tha: m’i nda-
ni Barnabën e Saulin të kryejnë 
veprimtarinë për të cilën i kam thi-
rrur” (Vap 13, 2).

“Kini kujdes për vete e për 
grigjën, mbi të cilën Shpirti Shenjt 
ju vuri mbikëqyrës. Udhëhiqeni 
Kishën e Hyjit, që me gjakun e vet 
e fitoi për vete” (Vap 20, 28). 

-

“jo vetëm me anë 
të fjalës, por edhe i përcjellë me fuqi 
dhe me Shpirt Shenjt” (1 Sel 1, 5). 

-

-

“Ju nuk jeni nën 
ndikimin e mishit, por nën atë të 
Shpirtit Shenjt, në qoftë se Shpirti 
i Hyjit banon në ju. Nëse ndokush 
nuk e ka Shpirtin e Krishtit, ai nuk 
i përket Atij. E nëse Krishti është 
në ju, trupi është patjetër i vdekur 
për shkak të mëkatit e Shpirti është 
jetë për shkak të drejtësisë” (Rom 8, 
9-11).

-

-

“Bijtë e 
Hyjit janë ata, të cilët i udhëheq 
Shpirti i Hyjit” (Rom 8, 14). 

“Ju veç nuk 
e keni marrë shpirtin që bën robër 
në mënyrë që përsëri të trembeni, 
por keni marrë Shpirtin që ju bën 

bij të adoptimit, në saje të të cilit 
ne thërrasim: Abba! O Atë! Vetë 
Shpirti Shenjt dëshmon bashkë me 
shpirtin tonë se jemi fëmijët e Hy-
jit” (Rom 8, 15-16).

-
-

-
-
-

-

-
“Po ju a nuk e dini se 

jeni Tempulli i Hyjit dhe se Shpirti 
i Hyjit banon në ju? Nëse ndokush 
e rrënon Tempullin e Hyjit, Hyji 
do ta humbasë atë, sepse Tempulli 
i Hyjit është i shenjtë - e ky Tem-
pull jeni ju! Askush mos ta gënjejë 
vetveten! Në qoftë se ndokush prej 
jush kujton se është i mençur sipas 
parimeve të shekullit, le të bëhet i 
marrë për të qenë i urtë. Sepse dija 
e kësaj bote është marri para Hyjit, 
sepse Shkrimi i shenjtë thotë: Ai i 
zë të dijshmit në dredhitë e tyre. 

Zoti i njeh mendi-
met e të mençurve, e di se janë të 
kota� (1Kor 3, 16-20). Nga kjo 
kuptojmë se bashkësia e krishterë 
apo Kisha karakterizohet nga pra-
nia e Shpirtit Shenjt në të, dhe kjo 
duhet të vlejë edhe për jetën e secilit 
të krishterë. 

Shën Pali gjithashtu dëshiron 
të thekson se Shpirti Shenjt vep-
ron në Kishë, përmes Kishës dhe 
për të mirën e Kishës. Pali e kra-
hason bashkimin e të krishterëve 
me atë të gjymtyrëve në një trup të 
vetëm: “Dhe njëmend, sikurse një 
trup i vetëm ka shumë gjymtyrë e 
të gjitha gjymtyrët e trupit, edhe 
pse shumë - nuk trajtojnë veçse një 
trup të vetëm - ashtu edhe Krish-
ti. Vërtet, në një të vetmin Shpirt 
Shenjt të gjithë jemi pagëzuar për 
të qenë një trup i vetëm, si hebrenj-
të ashtu grekët, si robërit ashtu edhe 
të lirët dhe të gjithë e kemi shuar 
etjen në të njëjtin Shpirt Shenjt” (1 
Kor 12, 12-13).

Shpirti Shenjt në jetën e 
besimtarëve përmes sakra-
menteve

-

-
-

-
-

-

-

“Kur apostujt dëgjuan në Jeru-
salem se Samaria e kishte pranuar 
Fjalën e Hyjit i dërguan atje Pjet-
rin e Gjonin. Këta zbritën atje, u 
lutën për ta që ta merrnin Shpirtin 
Shenjt, sepse ende nuk kishte zbri-
tur mbi asnjërin ndër ta; ata vetëm 
ishin pagëzuar në Emër të Jezusit 
Zot. Atëherë vunë duart mbi ta 
dhe ata morën Shpirtin Shenjt.” 
(Vap 14, 17). 

-

-

-

“ush-
qim dhe pije shpirtërore” (1 Kor 
10, 3-4).

-

-

-

-
-

“Por, ju o të dashur, ndër-
tojeni veten mbi themelin e fesë 
suaj tejet të shenjtë duke u lutur në 
Shpirtin Shenjt. Qëndroni në da-
shurinë e Hyjit duke pritur mëshi-
rën e Zotit tonë Jezu Krishtit për 
jetën e pasosur” ( Jud 1, 20-21).

-
-

“Mbushuni me Shpirtin Shenjt. 
Thoni së bashku psalme, himne e 
këngë të përshpirtshme! Këndoni e 
lavdëroni Zotin në zemrat tuaja! 
Gjithmonë dhe për çdo gjë falënde-
roni Hyjin Atë në emër të Zotërisë 
tonë Jezu Krishtit” (Ef 5, 18-20). 

-

 (charisma)
‘charìzomai’ 

“Dhuratat janë të ndryshme, por 
Shpirti Shenjt është i njëjtë, edhe 
shërbesat në përhapje të Ungjillit 
janë të ndryshme, por Zoti është i 
njëjtë, po edhe mënyrat e veprimit 
janë të ndryshme, por Hyji është 
i njëjtë. Ai bën gjithçka në të gji-
thë. Secili merr dhuratë të veçantë 
të zbulesës së Shpirtit Shenjt për 
të mirën e përbashkët. Dhe një-
mend, Shpirti Shenjt i jep njërit 
fjalën e urtisë, kurse i njëjti Shpirt 
Shenjt një tjetri i jep fjalën e dijes; 
po i njëjti Shpirt Shenjt një tjetri 
i jep fenë, një tjetri prapë, i njëjti 
Shpirt Shenjt, i jep dhuratën e shë-
rimeve; një tjetri pushtetin për të 
bërë mrekulli, një tjetri profecinë, 
një tjetri aftësinë të dallojë shpirt-
rat, një tjetri zotësinë e gjuhëve të 
ndryshme, një tjetri shtjellimin e 
gjuhëve. E të gjitha këto i bën një 
i vetmi Shpirt Shenjt duke i ndarë 
veçanërisht secilit ashtu si Ai do” (! 
Kor 12, 4-11).

“Shërbejini 
njëri-tjetrit, secili sipas dhuratës që 
keni marrë: si mbarështues të mirë 
të hirit të shumëllojshëm të Hyjit” 
(1 Pjt 4, 10).

-
-

-

“Shpirti Shenjt është pro-
tagonisti i parë i shpalljes 

së Ungjillit të Krishtit, Shpirti Shenjt 
e bëri dhe vazhdon ta bëjë edhe 
sot e kësaj dite misionare Kishën e 
Krishtit.

”



PËRGATITI:
 Don Albert JAKAJ

-
“Luftën e mirë e luftova, vrapi-

min e kreva, fenë e ruajta.”

-

-

Të dhëna biografike

-
-

-

Ipeshkëv i Shkupit
Administrator Apostolik i Banja 
Lukes

Veprimtaria pastorale

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

“Don Mila, ka udhëtuar me kal, 
biçikletë, motor, dikur edhe me 

makinë. Edhe pse me origjinë kroat, 
por me zemër shqiptar. Ishte figurë 
e jashtëzakonshme e një meshtari të 
thjeshtë, të durueshëm, plotë dashuri 
e mirësi ndaj çdo personi, krejtësisht i 
përkushtuar për Kishën e Zotin. Ishte 
bekim i dioqezes sonë

”

In memoriam!



-

-

Don Mila, meshtar shembul-
lor

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

“Don Mila, ka udhëtuar me kal, 
biçikletë, motor, dikur edhe me ma-
kinë. Edhe pse me origjinë kroat, 
por me zemër shqiptar. Ishte figurë 
e jashtëzakonshme e një meshta-
ri të thjeshtë, të durueshëm, plotë 
dashuri e mirësi ndaj çdo personi, 
krejtësisht i përkushtuar për Ki-
shën e Zotin. Ishte bekim i dioqe-
zes sonë”.

Requiem aeternam dona ei, Do-
mine, et lux perpetua luceat ei.
Requiescat in pace. Amen!
Jepja, o Zot, pushimin e pasosur, e 
ndritë drita e pambaruar!
Pushoftë në paqe Amen.

“Don Miloradi (populli ynë e quante shkurtimisht “Don Mila”) 
tregon që kisha e vjetër dhe selia famullitare në Smaq ishte larg 

besimtarëve, ndërsa Bishtazhini ishte pothuajse ne qendër të fshatrave 
përreth. Në kohën kur është ndërtuar kisha e Bishtazhinit, sistemi komunist 
ishte në lulëzim dhe jo vetëm që nuk lejonin ndërtimin e kishës, por me çdo 
kusht pengonin edhe aktivitetet e Kishës Katolike. Për leje kërkoheshin të 
paktën tre projekte të ndryshme. Komuna dha leje vetëm për projektin më 
të vështirë, për të cilin mendonin se realizimi i tij do të jetë i pamundshëm 
në rrethanat e asaj kohe. Por Don Miloradi, me ndihmën e Zotit dhe të bam-
irësve, ka arritur ta ndërtojë atë Kishë, e cila është një ndër kishat më të 
bukura që kemi në Dioqezën e Kosovës. 

“



Drita: Çka ka ndodhur më 27 
prill të vitit 1999 në Kore-
nicë e Meje të Gjakovës, 
kur dihet se aty është kryer 
masakra më e madhe gjatë 
luftës së fundit në Kosovë, 
duke lënë qindra shqiptarë 
të vrarë e të zhdukur.
Engjëll I. Berisha:

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

Bilanci tragjik, qindra të 
vrarë…..

Drita:  Numri i të vrarëve, që 
kishin dhe një status tjetër, 
“të zhdukur”, ishte shumë 
i madh dhe me qindra. Cila 
është shifra e saktë? 
Engjëll I. Berisha: 

-

-

-

-

-

-

-

Drita: Kjo masakër ka 
përmasa konfesionale, 
gjeografike dhe kategori 
njerëzisht, si fëmijë, të 
moshuar, femra dhe djem 
shumë të rinj. Si e shpjegoni 
ju këtë rast.
Engjëll I. Berisha: -

-

-

-

-
-

-

-

-
-

Drita: Bartja e kufomave 
aq larg, paraqet një rast 
interesant, aq sa është vetë 
tragjika e ngjarjes dhe ky 
është një fenomen që nuk 
ndodh në çdo luftë, edhe 
pse ndodh fshehja e të 
vrarëve.
Engjëll I. Berisha: 

-

-

-

-
-

-

Jo veç historia, por popullit 
shqiptar, i përsëritet edhe 
harresa

Drita: Pse aq rrallë përmen-
det Masakra e Mejës?
Engjëll I. Berisha:

-

-

 

 



-

-

-
-

-

-

Drita: Ju personalisht dhe 
shumë nga shoqatat e famil-
jare keni vrapuar për shumë 
kohë nëpër vendvarreza, 
nëpër identifikime dhe në 
Morgun e Mjekësisë Ligjore. 
Me çfarë force e keni bërë 
këtë?.
Engjëll I. Berisha: -

-

-

-

-

-

-

-
-

-

Drita: Pas gjitha këtyre 
ngjarjeve, si e përshkruani 
ju sot Korenicën dhe shumë 
nga fshatrat tjera që për-
jetuan këtë tragjedi?
Engjëll I. Berisha:

-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

Drita: Aty në Meje, sot është 
projektuar dhe një Kom-
pleks Memorial me varre 
me kryq e me piramidë, një 
memorial i rrallë ndër ne i 
këtij lloji. Cili është qëllimi?
Engjëll I. Berisha:

-

-

-

Flet shqip

-

-

-

-

-

Bisedoi: 

 patër Ndue Kajtazi

Do të mundohem të shprehem si Patër Anton Harapi në një 

rast të tillë.

Ndaluni pak! 

Ku shkoni, o burra?! 

Dy fjalë ka Gjakova, këtu në log të kuvendit, para se të nda-

hemi. Erdhët të pushoni këtu në dheun tuaj, ku së pari i patë 

rrezet e ëmbla të diellit, ku si filiza të shëndosha, të gëzueshëm 

e rritët shtatin, këtu ku Kosova ju rriti e ju shndriti.

Le të lavdërohet me ju Reka, Malësia e Gjakova, por edhe 

Meja, vendi ku ju nuk vdiqët, por u lindët për atdhe.

Jo nuk ju lëshon Gjakova, ëmbël pa ju puthur, përmallshëm pa 

derdhur dy pika lotësh, lot gëzimi e pikëllimi mbi eshtrat tuaj.

Eshtra të pavdekshëm ju falem!

Po, të pavdekshëm, sepse në vete ruani një visar të çmueshëm, 

atë ide e cila e patundur do të mbesë ndër ne dera sa të jetë 

Kosova.

E ju, o burra, që edhe të vdekur na flisni, e të fikur – shndrisni, 

lëshojeni një zë kumbues e tregoni djalërisë shqiptare çka ju 

ushqeu idealin, kush ju mbajti gjallë karakterin e si u bëtë të 

pavdekshëm?

Tregoni se s’do të vdesë Kosova deri sa gjaku juaj i njomë e i 

gjallë do të vlojë në kujtesën e shqiptarëve. Me tërë fuqinë tuaj 

vigane bëjani një urim Kosovës. Uroni mbarësi e përparim, 

paqe e drejtësi.

Por çojeni edhe zërin tuaj kundër atyre që rrënojnë atë që ju ia 

ngritët themelet.

Nuk ju pyes si quheni e nga jeni, ngado qofshi të bardhë qofshi, 

këtu ku do të pushoni , do të shndritni si flori. Ideali juaj më 

tregon se kush jeni, vdekja juaj më dëshmon përse jetuat. Ne e 

dimë kush ju vrau, por më me rëndësi është t’a dimë së përse ju 

vrau. 

E dimë se besuat në Zot, e ai Zot që është një, tani shpirtin 

tuaj e ka në dorë dhe e gëzoni paqen e Tij.

Zotëri e familjarë të nderuar, nuk do të ju vonoj më. Merrni 

këto visare të çmueshme e varrosni, merrni këta eshtra e ven-

dosni në tokën e vet, por le të mbesin si nishan e pikë orientimi 

për të gjithë neve, shëmbëllesë ideali dhe forcë për bashkim 

kombëtar, e t’i dëftojmë botës se shqiptarët ngado që janë, nga 

Lindja e nga Perëndimi, nga Veriu e nga Jugu, të krishterë e 

myslimanë, të gjithë janë shqiptarë të vërtetë, e njerëz që dinë 

të sakrifikohen për gjëra të shenjta.

Zoti i bekoftë familjet tuaja, e ju pushofshi në paqe!



SHKRUAN: 

Don Marjan UKAJ, Toronto

-

-

-

Udhëtimi i parë misionar 
(Vap 13, 1 – 14, 27)

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

Antiokia e Pisidisë

-

-

-

-

-
-

-
-

-

Ikoni

-

-

Listër

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

Udhëtimi i dytë misionar 
(Vap 15, 36 – 18, 22)

-
-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-
-

-

-

-



Filipe (Vap 16, 22-24)

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

Selaniku (Vap 17, 1-9)

-

-

-

-

-
-

-

Berejë (Vap 17, 10-15)

-

-

-

-

-

-

Athinë (Vap 17, 16 34)

-
-

-

-

-
-

Korint (Vap 18, !-17)
-

-
-

-

-

-

-

-

-

Udhëtimi i tretë misionar 
(Vap 18,23 - 21:26)

-

-

-

-

-

-

-

-

Efes (Vap 19, 21-40)

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-
-

-
-



SHKRUAN:  
Don Lush GJERGJI

-

-

“nisi të qajë e s’ 
deshi të hante. Atëherë Elkana, bu-
rri i saj, i tha: “Anë, pse po qan e 
nuk ha? Përse po vuan në zemrën 
tënde? Pse a nuk jam unë më i mirë 
për ty se t’i kishe dhjetë djem?” (1 
Sam 7).

“O Zot i gjithësi-
së, nëse priresh prej shërbëtores sate, 
mos e harro shërbëtoren tënde e fali 
shërbëtores tënde një djalë. Unë atë 
do t’ia kushtoj Zotit për të gjitha 
ditët e jetës së tij dhe brisku rrues 
nuk do të kalojë përmbi kokën e tij’ 
(1 Sam 1, 11).  

-

-

-

-
-

-
-

Shko në paqe dhe 
Hyji i Izraelit ta plotësoftë kërkesën 
e bërë” (1 Sam 1, 17). 

-
-

-

-

-
-

-

“Oh, sikur shërbë-
torja jote të gjente hir para syve të 
tu!”“Gruaja shkoi në punë të vet, 
hëngri dhe fytyra e saj nuk qe më si 
më parë”(1 Sam 1, 18).

-

-

-

“E zbraza zemrën time 
para Zotit”(1 Sam 1, 15).

-

për 
virtyt të Shpirtit Shenjt” /Lk 1, 
35-37/.

lënda e parë”

-
-

“Brenda vitit mbeti shtat-
zënë e lindi një djalë dhe ia dha 
emrin Samuel, sepse ia kishte lypur 
me uratë Zotit” (1 Sam 1, 20).

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

 

“Urata e Anës në tempull nuk 
ishte sipas dokeve të atëher-

shme, me zë, me formula apo fjalë të 
mësuara përmendësh, por në heshtje, 
me zemër, apo si  tha vetë ajo: “E 
zbraza zemrën time para Zotit”(1 Sam 1, 
15).

”“Atëherë Ana i tha: “Më dëgjo, 
imzot. Pasha jetën tënde, unë jam 
gruaja që pati qëndruar pranë teje 
duke iu lutur Zotit. U luta për këtë 
fëmijë dhe Zoti ma plotësoi uratën 
time për çka iu luta. Prandaj unë 
po e jap në shërbim të Zotit; për 
sa të jetë gjallë i dhurohet Zotit”(1 
Sam 1, 2).

-

“Zemra ime kërcen me gëzim në 
saje të Zotit... sepse më gëzove me 
bamirësinë tënde” /1 Sam 2, 4/.

-

“Harku i të fortit u thye, kurse 
të ligshtit u ngjeshen me fuqi!” /1 
Sam 2, 4/.

“Të ngopurit rrogëtarë u lidhen 
për bukë goje, kurse të uriturit më s’ 
provojnë skamje” /1 Sam 2, 5/.

“Zoti bën që të vdiset e të jeto-
het plandos në Nënëtolë dhe andej 
nxjerr” /1 Sam 2, 6/.

-

-
-

-

-

-

-

“ Jepe pjesën 
më të mirë të vetvetes!”.

“Sepse ku janë 
dy ose tre të bashkuar në emrin 
tim, aty jam edhe unë, midis tyre”    
/Mt 18, 20/.

(vijuar nga faqja 15)



J - jeta e përditshme 
-

-

-
-

-

-

-

K - kërcënimet (mobingu)
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

L - ledhatimi (përqafimi)

-

-

-

-
-

-

-

Ll - llafosjet 
(mos-marrëveshjet)

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

M - martesa  
(vërja kurorë)

-

-

-

N - Ndershmëria (sinqeriteti)

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

O - origjinaliteti  
(personaliteti)

-

-
-

-

-

PËRGATITI:

P. Shtjefën Dodes SJ

 

Të jetosh i/e lumtur një jetë të gjatë me një njeri që e do, është gjë e arritshme! Duhet pranuar se këtu duhet pak veprim dhe angazhim. Dashuria në raste 

shumë të rralla mund të funksionojë vetvetiu – të paktën jo gjithmonë. Edhe pse kjo nuk tingëllon jo edhe aq romantike, ia vlen të investosh pak angazhim në 

partneritetin tuaj. Me këtë “ABC-ja bashkëshortore - martesore” mund të fitoni në këtë drejtim shumë nxitje. 

J - jeta e përditshme; K - kërcënimet (mobingu); L - ledhatimi (përqafimi); Ll - llafosjet (mosmarrëveshjet); M - martesa; N -  ndershmëria (sinqeriteti); Nj - njohja 
(pranimi); O - origjinaliteti (personaliteti);



Djaloshi pasanik

“Kur doli në rrugë, një njeri u 
lëshua vrap, ra në gjunjë para tij 
dhe e pyeti: 

-

-
-

-

-

 

-

-

-

-

Më mirë të jesh në bord!
 -

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

(Shkruar nga: 
Salezianët Bashkëpunëtorë)



-

-

-

-

-

-

-

-
Joshua Bell,

-

100 
dollarë. -

„Washington Post“

-
A e vërejmë ne 

bukurinë në një vend publik dhe në 
kohën e papërshtatshme? A ndale-
mi sado pak që të kënaqemi në atë 
bukuri? A na bie në sy talenti në 
kontekstin e papritur? 

në qoftë se ne nuk kemi në dispo-
zicion një minutë që të ndalemi 
për ta dëgjuar njërin prej muzi-
kantëve më të mirë të botës, i cili 
ekzekuton një prej veprave më 
të mira muzikore që ndonjë herë 
janë shkruar – sa të mira tjera i 
kapërcejmë gjatë jetës sonë, pa i 
vërejtur aspak? 

 

Një ditë në metro të Washingtonit 

-

-
-

-

JEZUSI! -

-

-

-

Këtu ka vend edhe për 
„dua“, edhe për „nuk dua“. -

-

-

-
„Dua“ „Nuk 

dua“...

Gjatë kësaj vere: 

(nga shëmbëlltyra për dy djem, që 
babai i ka dërguar
të punojnë në kopsht), 

-

-

„Dua“ 1, 8, 9, 10  12. 
 „Nuk dua“. 

-

-

-

-

-

-

Ndoshta! 

-

-

-

-

Fleni aq sa keni nevojë, 

Miku  më  i  mirë! 



Adm. Ap. e Prizrenit 
Numri i llogarisë:
EUR: 1501 090000 1990 20
USD: 1501 090000 3765 30
CHF: 1501 090000 3764 33

Valuta Banka Shteti SWIFT/BIC

EUR Raiffeisen Zentralbank 
Oesterreich AG

Vienna, Austria RZBAATWW

USD American Express Bank, LTD New York, US AEIBUS33

CHF UBS AG Zurich, CH UBSWCHZH80A

Raiffeisen BANK 
Kosovo J.S.C.

Prishtina, Kosovo
SWIFT code: RBKORS22

Jam mik i Kishës Katolike 
dhe dua ta ndihmoj 
ndërtimin e Katedrales 
“Nëna Terezë” në Prishtinë!

Gjithë juve miq dhe bamirës 
të dashur, ju mundësojmë ta 
jepni kontributin përmes  
xhirollogarive bankare.

Faleminderit!

Tash mund të jeni abonues të revistës kulturore të Kishës 
Katolike në Kosovë “Drita”. Për vetëm 12 euro në vit (ose 
1 euro për secilin numër), ne do t’ju dërgojmë me postë 
“Dritën” (vetëm brenda territorit të Kosovës).
Plotësoni formularin e mëposhtëm, dhe na e dërgoni 
bashkë me vërtetimin e pagesës në adresën tonë: Rr. 
Gjon Pali II 1, 20000 Prizren.

Emri:

Mbiemri:

Adresa:

Qyteti:

Kodi postar:

Numri i telefonit:

E-mail:

Pagesa prej 12 eurosh mund të deponohet në Raiffeisen 
Bank Kosovo, në llogarinë 1502 0310 0086 0188. Ju lutemi, 
mos harroni ta futni fletëdeponimin në zarf bashkë me 
këtë formular. Ju faleminderit!

Për informata më të hollësishme, ju lutemi të na kontaktoni në 
numrin e telefonit: 029 241 933/14, me faks: 029 241 232 ose me 
email: revistadrita@hotmail.com ose revistadrita@yahoo.com.

Intervistë me arkeologen, shkrimtaren, 
poeten, zonjën  Edi Shukriu 

E  P Ë R M U A J S H M E  F E T A R E  -  K U L T U R O R E  E  K I S H Ë S  K A T O L I K E
s f r

Ushqyes i urrej-
tjes – predikues i 
Dashurisë 
FAQE 14

Shkruan:
Don Marjan UKAJ

Sot më shumë se kurrë 
është e nevojshme t’i 
afrohemi të vërtetës 
historike

FAQE 12-13

Takimi me familjet e 
meshtarëve, rregulltarëve 
dhe rregulltareve në  
Zllakuqan

Si mundet varri i 
zbrazët të jetë  
argument i ri-
ngjalljes së Krishtit?

Kryeapostulli 
Shën Pjetri

Don Lush GJERGJI

“Rerum novarum”
“çështjet sociale”

Laborem exerciens”

vlerën e punës nuk e 
cilëson para së gjitha lloji i punës”

nëpërmjet punës 
njeriu bëhet më tepër njeri

si mjet i 

mbi të gjitha si mjet, mundësi shëlbimi.

Centesimus annus”

padrejtësitë në ndarjen e të mirave dhe 
pasurive natyrore mes vendeve të industrializuara dhe të varfra. - Shfrytëzimet 
e ndryshme të fuqisë punëtore dhe të punës, njeriut, me qëllime të përfitimeve 
dhe pasurimit.- Tregu i lirë i punës, si dhe mbrojtja e punëtorëve, lirive 
njerëzore, familjare, kombëtare, fetare, kulturore dhe shoqërore. - Shqyrtimin 
e kapitalizmit dhe komunizmit, si dy botëkuptime, të cilat shpesh e shkelin 
njeriun, punëtorin, duke e bërë atë mjet apo vegël pune, fitimi, në kapitalizëm, 
apo shërbëtor ideologjie, duke ia mohuar të drejtat dhe liritë themelore njerëzore, 
në komunizëm. - Dallimi i mirëfilltë mes mjetit dhe qëllimit, sepse puna është 
dhe mbetet vetëm mjet jete, e assesi qëllim, dhe në qendër duhet të jetë gjithnjë 
njeriu, familja, shoqëria, për një të tashme dhe të ardhme sa më të mirë.

zëri 
i ndërgjegjes njerëzore”,
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